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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá postavením a úlohou Policie České republiky v rámci plnění

úkolů prevence kriminality. Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou

a praktickou.

Teoretická část se zabývá historickým vývojem Policie České republiky, jejím organizačním

rozdělením a jednotlivými službami. Práce se také věnuje terminologii vztahující

se k problematice prevence kriminality se zaměřením na policejní prevenci. V neposlední

řadě práce uvádí základní informace o preventivních projektech.

Praktická část charakterizuje Jihomoravský kraj, soustředí se na preventivní programy

daného kraje a hodnotí současný stav kriminality. Práce se blíže zaměřuje na město Kyjov

a jeho bezpečnostní situaci, na níž je následně navržen preventivní projekt. Na závěr je celá

práce doplněna o metodu dotazníkového šetření.

Klíčová slova: Bezpečnost, Jihomoravský kraj, kriminalita, Kyjov, policie ČR, prevence

kriminality, preventivní programy a projekty.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with position and role of the police of the Czech Republic

in the performance of crime prevention tasks. The diploma thesis is divided into two parts

– theoretical and practical.

The theoretical part deals with the historical development of the police of the Czech

Republic, its organizational division and individual services. The work also deals with

terminology related to the issue of crime prevention with a focus on police prevention. Last

but not least, the work provides basic information about preventive projects.

The practical part characterizes the South Moravian Region, focuses on preventive programs

of the region and evaluates the current state of crime. The work focuses on the city of Kyjov

and its security situation, on which a preventive project is subsequently proposed. Finally,

the whole work is supplemented by the method of questionnaire survey.

Keywords: Safety, South-Moravian Region, crime, Kyjov, police CR, crime prevention,

preventive programs and projects.
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ÚVOD

Kriminalita je problémem, který se dotýká bez výjimky každého občana. Každý z nás

si uvědomuje určitou pravděpodobnost vzniku situace, v níž se může stát obětí nebo

svědkem trestného činu. Denně čteme a sledujeme zprávy o ztracených lidech, vykradených

obchodech, oloupených seniorech a o mnoha dalších nešťastných událostech. Kriminalita

se tak, díky médiím, stala součástí běžného života nás všech. Z těchto i jiných důvodů

by měla být tato problematika stále diskutována a společnost by ji měla více vnímat.

Důležitou součástí v boji proti kriminalitě je právě prevence kriminality. I přesto že prevence

kriminality nebyla doposud jako pojem jednoznačně definována, je důležité jí věnovat

náležitou pozornost a je více než žádoucí, můžeme říci až dokonce nezbytné, zapojit

do systému prevence kriminality celou občanskou společnost. Tato diplomová práce se však

primárně zaměřuje na roli Policie České republiky v systému prevence kriminality

a je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena do tří samostatných kapitol. První kapitola se zabývá

historickým vývojem Policie České republiky, jejím organizačním rozdělením, etickým

kodexem policie, jednotlivými službami a neméně důležitou oblastí mezinárodní spolupráce.

Práce se dále věnuje terminologii vztahující se k problematice prevence kriminality, jejímu

strukturálnímu dělení, jednotlivým úrovním a způsobu organizování prevence kriminality.

Je zde uveden také systém sociální prevence, a to vše se zaměřením na prevenci policejní.

V neposlední řadě jsou v teoretické části práce uvedeny základní informace o přípravě

preventivních programů a o jednotlivých projektech za posledních 5 let.

Praktická část je rozdělena do pěti samostatných kapitol. V první kapitole je charakterizován

Jihomoravský kraj, který je podroben analýze kriminality a jejího vývoje od roku 2016

do současnosti. Druhá kapitola se soustředí na preventivní programy kraje. Následující

kapitoly jsou pak věnovány samotnému projektu. Práce se blíže zaměřuje na město Kyjov

a jeho bezpečnostní situaci, kde jsou v prvé řadě posouzena rizika kriminality pomocí

metody Ishikawa diagram, na které je následně navržen preventivní projekt. Celý projekt

vychází z informací získaných z předešlých kapitol a je podroben projektové analýze rizik

metodou RIPRAN. Na závěr je celá práce doplněna o metodu dotazníkového šetření.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Tato diplomová práce s názvem „Úloha Policie České republiky v prevenci kriminality“

je zaměřena na vývoj kriminality v Jihomoravském kraji se specifickým zaměřením

na město Kyjov, na které je následně vytvořen preventivní projekt.

Cílem mé práce je provést teoretický vstup do dané problematiky, představit jednotlivé

preventivní aktivity, zpracovat analýzu kriminality Jihomoravského kraje a na základě

provedených analýz navrhnout projekt prevence kriminality ve městě Kyjov.

Při zpracování teoretické části jsem nejdříve využila sběr dat a literární rešerši, pomocí které

jsem podle formálních a věcných kritérií vybrala materiály vhodné k čerpání informací.

Pro potřeby své práce jsem využila jak tištěné, tak internetové zdroje a legislativní

dokumenty.

V průběhu celé práce je využito základní metody popisu, ať již při popisování kraje či obce

nebo bezpečnostní situace. Dalšími základními metodami použitými během práce jsou

dedukce, indukce a syntéza, které jsou nejvýznamnější při zpracování projektu a analýz.

V praktické části je nejdříve využita analýza a porovnání při hodnocení současného stavu

kriminality v Jihomoravském kraji. V projektové fázi praktické části je nejdříve využita

metoda Ishikawa diagram pro posouzení rizik kriminality a jejich minimalizace. Následně

je použita metoda RIPRAN, která má za cíl odhalit projektová rizika a nalézt na ně vhodná

opatření. Závěrem celé práce je dotazníkový průzkum mezi obyvateli žijícími na daném

území.

• Dotazníkové šetření je nejvyužívanější kvantitativní metodou sloužící k výzkumu

veřejného mínění a hromadnému získávání informací. Umožňuje získávání velkého

množství dat s méně podrobnými informace ve velkém množství lidí.

• „Ishikawa diagram je diagram příčin a následků, jehož cílem je nalezení

nejpravděpodobnější příčiny řešeného problému. Diagram popsal a zavedl Kaoru

Ishikawa. Někdy je nazýván jako diagram rybí kosti (Fishbone) pro jeho vzhled.

Princip vychází ze základního zákona – každý následek (problém) má svou příčinu

nebo kombinaci příčin“ (Vlastní cesta, ©2012).

• „RIPRAN (RIsk PRoject ANalysis) je určen především pro analyzování projektových

rizik, zvláště pro středně velké projekty. Autorem této metody je Branislav Lacko.

Tato metoda umožňuje použití jak kvantitativního, tak kvalitativního způsobu
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pro analýzu rizik. Pokud má analytický tým k dispozici dostatek statistických údajů

o projektu, může být použita kvantitativní metoda. Kvalitativní lze aplikovat

za výpomoci předem sestavených tabulek se slovním hodnocením“ (Ježková, 2013).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Policie České republiky (dále jen „PČR“) byla zřízena zákonem České národní rady ze dne

21. června 1991. Jedná se o jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor sloužící veřejnosti.

Úkolem tohoto sboru je chránit bezpečnost osob a jejich majetek, veřejný pořádek

a předcházet trestné činnosti. Dále plní úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku

vnitřního pořádku a bezpečnosti (Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České

republiky, 2019).

PČR působí na území České republiky (dále jen „ČR“), pokud zákon nebo jiný právní

předpis nestanoví jinak. Ministr vnitra je oprávněn povolat policisty k plnění úkolů

Ministerstva vnitra, Policejní akademie ČR nebo ve škole či školském zařízení, které nejsou

v organizační části PČR (Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky,

2019).

1.1 Historie policie a četnictva

Vývoj organizace bezpečnostní služby na našem území byl do roku 1918 ovlivněn

skutečností, že území našeho státu patřilo do rakouské části habsburské monarchie. Snaha

státu o vytvoření bezpečnostní služby spadá již do druhé poloviny 19. století. Po revolučních

událostech v letech 1848-1849 došlo ke změně právní úpravy činnosti státních policejních

úřadů, zavedení četnictva po lombardském vzoru a o několik let později byla zavedena

samospráva v rámci níž mohla působit komunální policie (Policie České republiky, ©2021).

V říjnu 1918 převzal stávající právní řád a systém československého státu rakouskou


[…]


jednotlivým službám a mezinárodní policejní spolupráci. Následně se přesouváme

k samotné prevenci kriminality a k vymezení základních pojmů této problematiky.

Od systému prevence kriminality, jednotlivých úrovní preventivních aktivit přes subjekty

a objekty prevence kriminality se dostáváme k samotné policejní prevenci, na kterou je

vlastně většina práce zaměřena. Teoretickou část práce zakončuje kapitola o preventivních

programech, kde je vysvětleno, jak preventivní programy vznikají a jaké preventivní

projekty se u nás za posledních 5 let uskutečnily.

Praktická část práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž poslední tři jsou věnovány

samotnému projektu. Nejdříve je zde charakterizován JMK a v něm je provedena analýza

současného stavu kriminality. Pro srovnání je uveden a analyzován vývoj kriminality

od roku 2016 do roku 2020. Další navazující kapitola je věnována preventivním programům

již uskutečněných přímo JMK. Celá práce pak vrcholí projektem, který byl vytvořen

na nežádoucí situaci v okolí autobusového nádraží ve městě Kyjov, které se nachází v JMK.

Popis bezpečnostní situace mi poskytl náhled jednotlivých problémů a rizik, která je potřeba

řešit. Ta byla posouzena metodou Ishikawa diagramu, který nám přinesl jak přehled

jednotlivých rizik, tak možné způsoby jejich minimalizace. O tom, zda je tento projekt

možné realizovat, jsme se přesvědčili díky analýze projektových rizik RIPRAN. Pomyslným

vrcholem celé práce je dotazníkové šetření, které zjišťuje, jak vnímají obyvatelé úlohu

policistů a jejich prevenci na území JMK.
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Z diplomové práce vyplývají následující přínosy:

Diplomová práce může z teoretického hlediska sloužit jako materiál k samostudiu

či prohloubení znalostí ohledně PČR a její role v prevenci kriminality v oboru ochrany

obyvatelstva. Vzhledem ke konkrétnímu zaměření na JMK, může sloužit občanům tohoto

kraje jako zdroj ucelených informací o vývoji kriminality a jejím současném stavu.

V projektové části práce pak došlo k vymezení příčin ovlivňujících vznik kriminality

v rizikové oblasti ve městě Kyjov, které mohou sloužit městu jako prvotní náhled do dané

problematiky. Hlavním přínosem mé práce shledávám jednotlivé návrhy a opatření plynoucí

z projektu, které pomohou vyřešit tíživou situaci města nejen z krátkodobého, ale

i z dlouhodobého hlediska, což povede ke zvýšení pocitu bezpečí a spokojenosti obyvatel

města.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Jste:

• Muž

• Žena

Kolik je Vám let?

• Méně než 18

• 18-35

• 16-55

• Více než 55

Víte, jaké jsou pravomoci Policie ČR?

• Ano

• Ne

V jakém rozsahu jsou podle Vás pravomoci policie ČR?

• Příliš velké

• Odpovídající

• Příliš malé

• Nevím

Myslíte si, že Policie ČR dělá při snižování kriminality maximum?

• Ano

• Ne

Jaká je podle Vás úroveň kriminality v Jihomoravském kraji za posledních 5 let?

• Stoupá

• Stejná

• Klesá

• Nevím

Jaká trestná činnost je podle Vás v Jihomoravském kraji nejčetnější?

• Hospodářská

• Majetková

• Mravnostní

• Násilná

Zajímá Vás, jaká je ve Vašem okolí kriminalita?

• Ano

• Ne

Setkali jste se osobně s pácháním trestné činnosti?

• Ano

• Ne

Myslíte si, že naše zákony dostatečně chrání policisty při výkonu služby?

• Ano

• Ne

Vkládáte stejnou důvěru v příslušníky státní a městské policie?

• Ano

• Ne

Víte, jaké jsou pravomoci městské policie?

• Ano

• Ne

V jakém rozsahu jsou podle Vás pravomoci městské policie?

• Příliš velké

• Odpovídající

• Příliš malé

• Nevím

Pokud informace ohledně prevence kriminality předává žákům nebo dětem uniformovaný

příslušník policie ČR, jaký je jejich zájem?

• Větší

• Stejný

• Menší

• Nevím

PŘÍLOHA PII: NÁZORY OBYVATEL

Jaká je podle Vás bezpečnostní situace v okolí autobusového nádraží?

Dotazovaný číslo (dále jen „č.“) 1:

„Feťáci už se ani nestydí si to píchat odpoledne. Hospodu u autobusáku bych zavřela. Tam

je jehla běžná záležitost. Ožralci jsou jen slabý odvar. Chudáci, kdo tam bydlí.“

(Paní J. CH.)

Dotazovaný č. 2:

„Už je na čase s tím něco dělat. I mládež se bojí v odpoledních hodinách. Spoustu dětí jez-

dí z nádraží po tréninku domů a každý má obavy a strach. Obtěžují žebráním peněz a jiných

věcí cestující i nakupující. Je to o strach.“

(Paní K. Š.)

Dotazovaný č. 3:

„Ten večer kdy se střílelo, to byl jen vrchol, kam to u autobusáku už delší dobu směřuje.“

(Pan L. R.)

Dotazovaný č. 4:

„No já už byla nervózní, zda se to bude řešit, do Lidlu chodit to už je se strachem a nástupiště

č. 13, tam nastupují děti i s dcerou, vracejí se ze školy. Je to tam už o život!“

(Paní K. Š.)

Dotazovaný č. 5:

„Syn se tam bojí chodit na autobus a musím pro něho jezdit.“

(Paní V. B.)

Dotazovaný č. 6:

„Čekat na autobusovém nádraží večer je horor, nemají zábrany, co si dovolit. Včera napadla

skupinka mladých paní – nadávali jí, že je stará, tlustá atd.“

(Paní M. N.)