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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 E

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,39)

Formulace cílů není v diplomové práci (dále jen „DP“) řešena vhodným způsobem na rozdíl

od použitých metod. V teoretické části postrádám řešení bodu ze zadání a to: „Proveďte

kritickou literární rešerši týkající se prevence kriminality“. První kapitolu, tak jak je

zpracována, považuji v DP za zcela zbytečnou Celkově lze konstatovat, že teoretická část je

zpracována nepřehledně bez vhodné logické provázanosti. Dílčí závěr teoretické části není

zpracován. V aplikační části lze vyzdvihnout použité metody s důrazem na metodu PIPRAN,

ale její konkretizace na město Kyjov je minimální. Použití dotazníkového průzkumu není

vyhodnoceno s využitím statistických metod, které by bylo pro tento druh práce vhodné

využít, nestačí jen % vyjádření tak, jak je v DP uvedeno. V závěru práce postrádám

detailnější vyhodnocení cílů práce. Práce obsahuje celou řadu formálních chyb (např. zkratky

na začátku vět - str. 13, 16 atd., v textu DP nesprávné odkazy na obrázky - str. 17, 32 atd.

nebo chybějící odkazy - str. 31, 44 atd.). Práce obsahuje i celou řadu gramatických chyb, a to

zejména chybějících interpunkčních znamének (např. str. 38, 39 atd.) a některé nevhodné

jazykové formulace textu.

Diplomová práce se mi jeví celkově jako nesourodá, přesto ji doporučuji k obhajobě

a hodnotím známkou „D“.
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Otázky k obhajobě:

1. Co si představujete pod pojmem literární rešerše a kritická literární rešerše?

2. Jaké jsou základní principy politiky prevence kriminality uplatňované v České

republice?

3. Jaké byly základní priority (strategické cíle) prevence kriminality v České republice

na léta 2016 až 2020 (tj. na období, které jste řešila)?

4. Jaký vliv na řešení projektu má jednorázový náborový příspěvek pro MP, který

uvádíte ve své práci?

5. K jakým závěrům jste došla při aplikaci metod Ischikawa diagramu a PIPRAN na

řešený problém?

V Uherském Hradišti dne 13.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…